
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 31. 8. 2021 
 

Nový stavební zákon 
V částce 124/2021 Sbírky zákonů vydané dne 29. 7. 2021 byl pod č. 283 publikován 
stavební zákon. 
Kruciálním cílem nového stavebního zákona je zjednodušení a zkrácení přípravy staveb pro 
zvýšení konkurenceschopnosti ČR, jenž má přinést reorganizace úřadů, integrace 
a digitalizace povolovacího procesu (podrobnosti v samostatném článku v rubrice Právní 
aktuality).  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2023 (část 30. 7. 2021, část 1. 1. 2022, část 1. 1. 2023). 
 
 
Změnový zákon k novému stavebnímu zákonu 
V částce 124/2021 Sbírky zákonů vydané dne 29. 7. 2021 byl pod č. 284 publikován zákon, 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona. 
Změnový zákon novelizuje 58 právních předpisů v souvislosti s přijetím nového stavebního 
zákona.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2023 (část 1. 8. 2021, část 1. 1. 2022). 
 
 
Exekuce 
V částce 126/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 7. 2021 byl pod č. 286 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) 
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona si klade za cíl omezit počet podávaných exekučních návrhů a zajistit 
ukončování bezvýsledných exekučních řízení. Původně navržená úprava koncentrace 
exekucí a zastavování bezvýsledných exekucí po 3 letech však přijata nebyla. Plátce mzdy 
bude mít právo na paušálně stanovenou náhradu nákladů, které mu vznikly za každý 
kalendářní měsíc, v němž provádí srážky ze mzdy nebo jiných příjmů povinného. Paušálně 
stanovenou náhradu nákladů bude hradit plátci mzdy povinný. Novela zákona upravuje 
i předávání exekutorských úřadů a překládání soudních exekutorů. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2024, část 1. 7. 2022, část 1. 1. 2023, 
část 28. 10. 2021, 31. 7. 2021). 
 
 
Držení zbraně 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 295 publikován ústavní 
zákon, kterým se mění Listina základních práv a svobod, ve znění ústavního zákona 
č. 162/1998 Sb. 
Novela ústavního zákona vkládá do Listiny základních práv a svobod novou větu, která 
zakotvuje na ústavní úrovni právo na obranu proti útoku na život i se zbraní v ruce. 
Podmínky stanoví obyčejný zákon. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Covid volby 2021 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 296 publikován zákon 
o zvláštních způsobech hlasování ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky v roce 2021 a o změně některých zákonů. 
Cílem zákona je rozšířit okruh voličů a zajistit výkon aktivního volebního práva voličům, kteří 
se v době voleb do Poslanecké sněmovny budou nacházet v nařízené karanténě či izolaci 
a jejich aktivní volební právo je z tohoto důvodu platnou právní úpravou omezeno. Na jedné 
straně dojde k maximální možné míře ochrany zdraví lidu (jak ostatních voličů, tak členů 



okrskových volebních komisí) a na druhé straně k zachování volebního práva voličů 
v karanténě nebo izolaci.   
Zákon nabývá účinnosti dnem 14. 8. 2021. 
 
 
Dávky sterilizovaným 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 297 publikován zákon 
o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem 
a o změně některých souvisejících zákonů. 
Hlavním cílem zákona je zajistit odškodnění obětí protiprávních sterilizací, kterého již není 
možné dosáhnout běžnými prostředky ochrany práv, zejména individuálními soudními 
žalobami. Další cíl pak směřuje k převzetí odpovědnosti státu za dříve způsobené zásahy 
do základních lidských práv.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 13. 8. 2021). 
 
 
Krize na finančním trhu 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 298 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním 
trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Cílem novely zákona je implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/879 ze dne 20. 5. 2019, kterou se mění směrnice 2014/59/EU, pokud jde o schopnost 
úvěrových institucí a investičních podniků absorbovat ztráty a schopnost rekapitalizace, 
a směrnice 98/26/ES. Směrnice má posílit efektivnost regulatorního rámce pro řešení krizí 
a odolnost regulovaných subjektů vůči případným ekonomickým otřesům a přispět k zajištění 
stability celého finančního systému. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 14. 8. 2021 (část 1. 1. 2024). 
 
 
Hnojiva I 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 299 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, 
pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení 
zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. 
Novela zákona si klade za cíl adaptovat do právního řádu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/1009, kterým se stanoví pravidla pro dodávání hnojivých výrobků EU 
na trh a kterým se mění nařízení (ES) č. 1069/2009 a 1107/2009 a zrušuje nařízení ES 
č. 2003/2003 (dále jen „nařízení EU o hnojivých výrobcích 2019/1009“), přičemž adaptace 
probíhá zatím v první fázi, kdy je zákon o hnojivech doplněn zejména o novou definici 
rostlinného biostimulantu. V další fázi pak proběhne adaptace na další ustanovení tohoto 
nového nařízení. Dále zákon reaguje na aplikační problémy v souvislosti s použitím 
technologických vod a sedimentů na zemědělské půdě, na požadavek na výpočet bilance 
živin, upravit zmocnění pro stanovení výnosových limitů rizikových prvků.    
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021 (část 1. 1. 2022, část 16. 7. 2022). 
 
 
Notáři 
V částce 131/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 8. 2021 byl pod č. 300 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Novela zákona zřizuje novou Evidenci ověřených podpisů a Sbírku dokumentů, vedené 
Notářskou komorou ČR, která bude obsahovat údaje o legalizacích provedených notáři 
a o notářských zápisech, sepsaných notáři. V návaznosti na zákon č. 12/2020 Sb., o právu 



na digitální služby a o změně některých zákonů se nově umožňuje sepsání notářského 
zápisu v elektronické podobě společně s prokázáním totožnosti účastníků a dalších osob bez 
jejich fyzické přítomnosti, s využitím prostředků pro vzdálenou identifikaci a autentizaci, 
a dále možnost legalizace elektronického podpisu notářem. 
 
Novela zákona rovněž určuje další apostilační orgán, ve smyslu článku 6 Úmluvy o zrušení 
požadavku na ověřování cizích veřejných listin ze dne 5. října 1961, publikované sdělením 
Ministerstva zahraničních věcí č. 45/1999 Sb., a to Notářské komory ČR. Nově se Notářské 
komoře ČR svěřuje apostilační agenda veřejných listin, které vyhotovil, vydal nebo ověřil 
notář („notářské listiny“). 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021 (část 1. 2. 2022). 
 
 
Třídní učitelé 
V částce 142/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 bylo pod č. 322 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nově upravuje zvláštní příplatek poskytovaný pedagogickým pracovníkům 
v regionálním školství za výkon prací třídního učitele 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
PÚR 
V částce 141/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 321 publikováno 
sdělení Ministerstva pro místní rozvoj o schválení Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje 
České republiky. 
Ministerstvo pro místní rozvoj v souladu s ustanovením § 31 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
sděluje, že vláda svým usnesením ze dne 12. července 2021 č. 618 schválila Aktualizaci č. 4 
Politiky územního rozvoje České republiky. 
 
 
Hospodářská fauna 
V částce 129/2021 Sbírky zákonů vydané dne 5. 8. 2021 byla pod č. 291 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu 
hospodářských zvířat, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Hnojiva II 
V částce 135/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 8. 2021 byla pod č. 309 publikována 
vyhláška o odběrech a chemických a biologických rozborech vzorků hnojiv. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Hnojiva III 
V částce 137/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 8. 2021 byla pod č. 312 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 474/2000 Sb., o stanovení 
požadavků na hnojiva, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Závažné havárie 
V částce 136/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 8. 2021 byla pod č. 311 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny 



havarijního plánování a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího 
havarijního plánu a jeho struktuře. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Daně a obce 
V částce 138/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 313 publikována 
vyhláška o procentním podílu jednotlivých obcí na částech celostátního hrubého výnosu 
daně z přidané hodnoty a daní z příjmů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Cloud computing I 
V částce 139/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 315 publikována 
vyhláška o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu orgány veřejné moci. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Cloud computing II 
V částce 140/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 316 publikována 
vyhláška o některých požadavcích pro zápis do katalogu cloud computingu. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Open data 
V částce 133/2021 Sbírky zákonů vydané dne 25. 8. 2021 bylo pod č. 304 publikováno 
nařízení vlády, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 425/2016 Sb., o seznamu informací 
zveřejňovaných jako otevřená data, ve znění nařízení vlády č. 184/2018 Sb.. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 26. 8. 2021. 
 
 
Gynekolog bez dohledu 
V částce 141/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 319 publikována 
vyhláška o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu 
po získání certifikátu o absolvování základního kmene gynekologicko-porodnického. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Psychiatr bez dohledu 
V částce 141/2021 Sbírky zákonů vydané dne 31. 8. 2021 byla pod č. 320 publikována 
vyhláška o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu 
po získání certifikátu o absolvování základního kmene psychiatrického. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

